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HIV/AIDS NE SHQIPERI

Shqgipéria vazhdon t€ keté nje prevalencé té
ulét té epidemisé s€ HIV-it me afro 1400 raste

Njé pjesé e madhe (rreth 80%) e personave té infektuar (HIV/AIDS) besohet se e kané marré
infeksionin jashté Shqipérisé. Shpérndarja gjeografike e HIV - Epidemia e HIV-it éshté e pérgendruar
né kryeqytetin e Tiranés, ku jeton mbi njé e katérta e 2.9 milioné banoréve shqiptaré. Né pérgjithési,
48% e té gjitha testeve pér HIV jané kryer né bashkiné e Tiranés, e ndjekur nga qytetet e Durrésit dhe

Elbasanit, Shkodra dhe qyteti bregdetar i Viorés, né jug té Shqgipérisé.

Meényrat e transmetimit

Megijithése reastet e té dhénave té raportuara tregojné disa
informacione pér rrugét e transmetimit, pérséri ato nuk japin informacion té sakté pér ndonjé
rrezik specifik, vecanérisht tek ata persona gé konsiderohen se kané marré HIV né rruge
heteroseksuale. Né vitin 2018, ményra mbizotéruese e transmetimit u raportua si heteroseksuale
(89.2%), por fakti gé pothuajse tre té katértat e rasteve té HIV-it ishin meshkuj, si dhe fakti gé ka
njé numér relativisht té larté té cifteve sero-diskorduese, mund té tregojné se transmetimi nga
burrat tek burrat (bazuar né té dhénat e raportuara né 2018) éshté nén-raportuar — ndoshta pér
shkak té stigmés sé forté dhe diskriminimit ndaj burrave gé shkojné me burra. Transmetimi nga
néna tek fémija éshté raportuar né 2%, ndérsa transmetimi nga transfuzioni i gjakut éshte
raportuar mé pak se 1%. Mé pak se 1% e rasteve me HIV i atribuohen pérdorimit t&€ drogés me
injektim.
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Popullata Kyce

Te dhenat e studimit BIO-BSS te kryera ne 2011 dhe 2019 kané zbuluar nivele te uleta te

infeksionit HIV tek popullata kyce, megjithése prevalenca e HIV ishte rritur pak né 1.4% midis
personave gé injekiojne drogé dhe 2.0% midis burrave gé shkojné me burra né 2019. Midis me

shumé se 100 punonjéseve té seksit femra té testuara, eshté gjetur vetém njé rast HIV pozitiv.
Megijithate, rezultatet e studimit IBBS kane treguar gjithashtu se sjelljet me mrezik té larté ishin te
pranishme ne te gjithe popullaten kyge, vecanérisht né mesin e personave ge injektojnée droge
dhe burrave gé shkojné me burra.

Parandalimi i HIV tek Popullata Ky¢e (Punonjeset e Seksit Femra)

Ibatimi i nderhyrjeve per punonjeset e seksit femra - Shérbimet parandaluese per punonjéeset
e seksit femra ofrohen vetém né Tirané, nga dy OJF, Qendra Shqgiptare pér Popullsiné dhe
Zhvillimin dhe Aksion Plus. Qendra Shqgiptare péer Populisiné dhe Zhvillimin ofron mjetet
parandaluese (prezervativé, lubrifikanté dhe materiale IEC), si dhe késhillim psikologjik pér
klientéet. Qendra Shqiptare pér Populisiné dhe Zhvillimin ka njé gendeér pér punonjésit e seksit
femra té dizenjuar si nje vend i sigurt, konfidencial peér ta, e cila ofron nje sere sherbimesh si
késhillim; testimi pér HIV, Hepadtitin B dhe C, Gonorrean dhe Klamidian; shpérndarje te
prezervativéve dhe referimin pér shérbime té tjera. Pér shkak té specifikés sé punés me kéte
popullsi, nuk eshte bere ende i mundur ofrimi i sherbimeve népéermjet krijimit té gendrave te
vecanta né rethet jashte Tiranes.

Aksion Plus ofron sherbime ne terren pér punonjésit e seksit femra. Paketat e parandalimit,
pérfshiré prezervativét, lubrifikantét dhe shiringat té cilat ofrohen nga punonjésit e terrenit gé
punojné né Tirane.

Sfidat mbeten né lidhje me zgjerimin e sherbimeve pér punonjéeset e seksit jashte Tiranées. Perveg
késaj, ende nuk éshté mundésuar dekriminalizimi i punés seksuale.
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Parandalimi i HIV tek Popullata ne pergjithési dhe ne prioritet

Ndérhyrjet né popullatén e pérgjithshme kané pasur pér géllim organizimin e fushatave
ndérgjegjésuese pér té rritur testimin pér HIV. Pér shkak t&€ mungesés sé burimeve financiare,
zbatimi i kétyre akliviteteve nuk ka gené i vazhdueshém, por vetém né momente specifike, si
java evropiane e testimit pér HIV dhe Dita Botérore e SIDA-s. Gjithashtu, né vitin 2019 ka nisur

zhvillimi i njé strategjie kombeétare té€ komunikimit.
Popullsia rome dhe egjiptiane - njé strategji komunikimi éshté pérgatitur pér popullsiné rome.
Nderhyrjet pér parandalimin e HIV-it né keté popullaté perfshinin trajnime per edukatoret si dhe
stafin mjekésor né qendrat e komunitetit rom.

Vizioni i Planit Kombétar t€ Veprimit pér HIV/AIDS 2020-2025 éshté ZERO fransmetim i
HIV-it deri né fund té vitit 2025, népérmjet njé reagimi kombétar t& géndrueshém dhe
gjithépérfshirés ndaj HIV dhe AIDS, i cili i pérgjigjet nevojave prioritare té té gjitha
popullatave kyge dhe siguron barazi. té qasjes né parandalimin, frajtimin, kujdesin dhe
shérbimet mbéshtetése té HIV pér té gjithé.
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Parandalimi i HIV-it éshté fusha e paré, kryesore prioritare e PlaniT Kombétar té Ve primit 2020-
2025. Fokusi i forté do te jeté né popullatat kryesore, duke pérfshiré personat gé injektojné droge
(PEID), burrat gé béjné seks me burra (MSM), punonijésit e seksit femra (FSE) dhe klientét e
tyre, dhe té burgosurit. Deri mé sot, me mbéshtetjen e Fondit Global jané ofruar paketa
shérbimesh gjithépershirese, duke pérfshiré prezervativét, gjilpérat e pastra, shérbimet e IST-ve
dhe terapiné e mirembajtjes me metadon (MMT). Prevalenca relativisht e ulét e HIV midis
kétyre grupeve krahasuar me vendet e tjera nxjerr né pah ndikimin e kétyre shérbimeve dhe
réndésiné e mbajtjes sé tyre.

Njé sfidé kryesore pér gjashté vitet e ardhshme éshté mbaijtja e kétyre shérbimeve pér popullatat
kryesore pa financim té jashtém. Né kété drejtim, modelet aktuale té ofrimit té shérbimeve, té
cilat varen shumé nga financimi i jashtém, duhet té rishikohen né ményré gé té béhen me te
qgéndrueshme.

Pérvec keétij fokusi né popullatat kyce, nevojiten mé shumé veprime pér parandalimin e HIV né
popullatén e pérgjithshme. Ndérsa popullatat kyce jané né rrezik mé té larté té HIV-it, pjesa mé e
madhe e rasteve té identifikuara rishtazi me HIV duket se jané nga popullata e pérgjithshme.
Disa nga kéto raste mund té jené MSM té ‘fshehur’ ose klienté t€ punonjésve té seksit, por
mesazhi éshté i qarté se nevojitet mé shumé vémendje pér parandalimin tek popullata e

pérgjithshme.
@ it Kjo fletépalosje u pérgatit nga Qendra Shqiptare pér Popullsiné dhe Zhvillimin sébashku me
’ IPPF gc‘f;j;d:awmhwd kontributin e anétaréve té koalicionit t& HIV/AIDS, né kuadér té projektit “Shérbimet e

European Network

HIV/AIDS dhe Shéndetit Riprodhues dhe Seksual pér Popullatat Kyce né Shqipéri” dhe me
mbéshtetjen e Federatés Ndérkombétare té Planifikimit Familjar (IPPF).




